Dez vereadores apresentaram suas emendas impositivas que totalizaram 51 emendas

impositivas para o ano de 2023. O Vereador Lauro Luiz Hendges abriu mão da sua emenda. Foi

observado o limite calculados sobre 1,2% da Receita Corrente líquida realizada no exercício anterior

ao da elaboração da LOA, no presente caso R$ 176.288,72 (cento e setenta e seis mil, duzentos e

oitenta  e  oito  reais  com  setenta  e  dois  centavos)  por  vereador.  Foi  observado,  por  todos  os

vereadores que apresentaram as emendas individuais, a destinação obrigatória da metade desse

percentual para ações e serviços públicos da saúde.

Da análise sob o ponto de vista jurídico das Emendas Impositivas apresentadas pelos